
 
 Servizio Servizi al Pubblico 
 
N. REP. 480182 del 28/12/2012 – DETERMINAZIONE N. 873/30 del 28/12/2012  Pag. 1/1 

  

 
Oggetto: Indagine ISTAT sui consumi delle famiglie ciclo gennaio-settembre 2013 - affidamento incarico 

per le rilevazioni. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi al Pubblico 
 
 

Premesso che tra i compiti istituzionali di questo Comune rientra l’effettuazione di indagini statistiche e 
principalmente relative alle famiglie (forze lavoro, consumo, multi-scopo ecc.) commissionate dall’Istituto 
Nazionale di Statistica, il quale dopo il ricevimento del risultato dell’indagine ed il successivo controllo 
provvede ad inviare appositi fondi finanziari da erogare ai soggetti che hanno effettuato l’indagine; 
 
Dato atto  

- che l’ISTAT con circolare n. 1, protocollo n. 33699 del 16/11/2012 di cui al protocollo comunale n. 
53567 del 28/12/2012 ha dato disposizione ai Comuni di procedere alla rilevazione “indagine sui 
consumi delle famiglie – Rilevazione mensile – Ciclo gennaio-settembre 2013” (codice IST-00245); 

- che l’ISTAT, con la stessa circolare, ha previsto per il Comune di Macerata l’intervista di n. 36 
famiglie, corrispondendo per ogni questionario giudicato “ottimo” un contributo massimo di € 38,00, 
per un importo complessivo di € 1.368,00, nonché € 139,68 da destinare al Comune quale contributo 
per compensare parte degli oneri finanziari sostenuti per le operazioni di coordinamento e 
organizzazione dell’indagine e quelle di stretta competenza dell’Ufficio di Statistica; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di individuare a tale scopo, ex art. 7 comma 6 del D.Lgs.165/01, delle figure 
esperte in materia, che collaborino adeguatamente con l’ufficio di statistica comunale, tenendo conto che 
l’esigenza di contenimento della spesa è appieno soddisfatta grazie agli appositi fondi erogati dall’ISTAT; 
 
Ritenuto quindi potersi provvedere, mediante affidamento diretto, in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, all’instaurazione di rapporto di prestazione d’opera occasionale con una figura esperta e 
disponibile ad accettare detto rapporto, stabilendone preventivamente ex art. 17 del regolamento comunale 
sopra citato la durata, luogo, oggetto e modalità della prestazione e compenso della collaborazione; 
 
Visti 

- l'art. 107 del TUEL approvato con D.lgs n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza, nonché l’art.183 comma 9 del medesimo D.lgs e quanto previsto dal vigente regolamento 
di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

- l’art. 6 del D.Lgs. n. 322/1989 per quanto concerne i compiti degli uffici di statistica e le specifiche 
circolari dell’ISTAT che attribuiscono ai Comuni la facoltà di reclutare autonomamente idonei 
rilevatori per la conduzione delle indagini statistiche; 

- l’art. 110 comma 6 del TUEL in materia di collaborazioni esterne mediante conferimento di incarichi 
a contratto previste dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Capo IV, artt. 16 e seg. del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi 
approvato con D.G.C. n. 247 del 29/07/2009 disciplinanti il conferimento di incarichi a soggetti 
esterni da parte del Dirigente; 

- l’Elenco dei Rilevatori comunali approvato con Determinazione Dirigenziale n. 712/31 del 
11/11/2010; 

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 371 del 22/12/2010 con cui è stato approvato il 
disciplinare dell’Elenco dei Rilevatori con il quale vengono regolamentate le modalità di utilizzo 
dello stesso per il conferimento di incarichi di rilevazione per l’espletamento di indagini statistiche 
ISTAT del Comune di Macerata; 



 
 Servizio Servizi al Pubblico 
 
N. REP. 480182 del 28/12/2012 – DETERMINAZIONE N. 873/30 del 28/12/2012  Pag. 2/2 

  

- la determinazione dirigenziale n. 871/29 del 28/12/2012 di individuazione dei criteri di selezione e 
ordinamento dei rilevatori da incaricare per l’attuazione dell’indagine in oggetto. 

 
Considerato 

- all’interno della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale n. 871/29 del 28/12/2012 il Sig. 
Canio Genzano, avendo ottenuto il punteggio maggiore, si è collocato al primo posto ed è stato 
convocato in data 28/12/2012 per procedere all’affidamento dell’incarico; 

- il Sig. Canio Genzano ha dichiarato la propria disponibilità ad accettare l’incarico e a partecipare alla 
riunione di istruzione; 

- dal contributo erogato dall’ISTAT per l’attività di rilevazione devono essere detratti gli oneri (IRAP) 
a carico del datore di lavoro i quali vanno imputati alle somme introitate a titolo di contributo ISTAT 
non potendo gravare sul bilancio comunale; 

 
Rilevato che 

- dal contributo erogato al Comune per l’attività di rilevazione corrispondente a € 38,00 per ogni 
famiglia assegnata e intervistata il cui questionario sia giudicato “ottimo” dall’ISTAT va scorporata 
l’IRAP da imputare al contributo ISTAT (8,5%); 

- il compenso unitario lordo spettante al suddetto rilevatore, al netto degli oneri a carico dell’ente 
ammonta ad € 35,02 e, nel caso in cui in cui tutte le interviste siano giudicate ottime dall’ISTAT, 
ammonta complessivamente a di € 1.260,72 (n. 36 famiglie) e verrà erogato al termine dell’intero 
periodo di rilevazione, previa presentazione di nota di spesa, tramite partita di giro e previo 
accertamento dell’entrata; 

 
D E T E R M I N A  

 
 

- di affidare l’incarico delle rilevazioni in premessa al Sig. Canio Genzano; 
- di stipulare con il suddetto rilevatore la convenzione secondo lo schema di cui all’Allegato 1 

della determinazione dirigenziale n. 871/29 del 28/12/2012; 
- di sottoporre le funzioni di coordinamento amministrativo delle rilevazioni suddette alla 

vigilanza e controllo della Dott.ssa Elisa Pelagagge; 
- di stabilire in € 35,02 il compenso lordo da erogare al rilevatore per ogni famiglia assegnata e 

intervitata il cui questionario sia giudicato “ottimo” dall’ISTAT; 
- di imputare la somma totale di € 1.057,68 per € 1.368,00 alle partite di Giro Cap. 4.000.024 

azione 2335 per la spesa, e Cap. 60.037 azione 756 per l’entrata quale compenso complessivo 
massimo per i rilevatori comprensivo degli oneri a carico dell’Ente, e per i restanti € 139,68 al 
Cap. 35014 azione 111 quale contributo al Comune per le spese di organizzazione dell’indagine; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli ulteriori adempimenti di 
competenza. 

 
 
Macerata, 28/12/2012 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Servizi al Pubblico 
(Dott. Michele d’Alfonso) 

                  (firma all’originale) 
 
 
 



 
 Servizio Servizi al Pubblico 
 
N. REP. 480182 del 28/12/2012 – DETERMINAZIONE N. 873/30 del 28/12/2012  Pag. 3/3 

  

 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc. 
Indagine ISTAT “Consumi delle 
famiglie 2011” – contributo ai 
rilevatori e oneri a carico 
dell’Ente 

€ 1.368,00 4.000.024 
60.037 

2335 
756  

87/2013 
9/2013 

Indagine ISTAT “Consumi delle 
famiglie 2010” – contributo per 
l’attività organizzativa 

€ 139,68 4.000.024 
60.037 

2335 
756  

88/2013 
10/2013 

TOTALE         € 1.507,68     
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
 
Macerata, 29.12.2012 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Andrea Castellani) 

(firma all’originale) 


